同济大学文件
同济本〔2021〕67号

[image: image1.png]¥ X

关于公布同济大学2021-2022年度课程思政

教改课题立项资助建设名单的通知

各单位：

根据学校总体工作要求，积极推进课程思政教育教学改革与研究。经教师申报，各学院及相关单位推荐，专家组评审，评定2021-2022年度课程思政教改课题立项46项。经公示无异议，现决定对《国家级课程思政教学研究示范中心建设》等课题给予立项资助建设,资助建设总经费225万元，建设周期2021年11月至2022年12月。经费分2期下拨，第一期拨款90万元。

特此通知

附件：同济大学2021-2022年度课程思政教改课题立项资助

建设名单

同 济 大 学

2021年11月8日

附件

同济大学2021-2022年度课程思政教改课题

立项资助建设名单

	序号
	项目编号
	建设单位
	研究课题名称
	课题负责人
	课题类型
	建设经费

（万元）

	1
	KCSZ-B-20210101
	马克思主义学院
	国家级课程思政教学研究示范中心建设
	徐蓉
	重点课题
	10

	2
	KCSZ-B-20210102
	土木工程学院、交通运输工程学院、建筑与城市规划学院、环境科学与工程学院
	工科类专业课程思政教研分中心体制机制建设
	张伟平
	重点课题
	10

	3
	KCSZ-B-20210103
	物理科学与工程学院、化学科学与工程学院、数学科学学院、海洋与地球科学学院、航空航天与力学学院
	理科类课程思政教研分中心机制建设探索
	张建卫
	重点课题
	10

	4
	KCSZ-B-20210104
	医学院、生命科学与技术学院、口腔医学院
	医学与生命类课程思政教研分中心建设
	陈义汉
	重点课题
	10

	5
	KCSZ-B-20210105
	经济与管理学院、外国语学院、法学院、人文学院、国际文化交流学院
	人文社科类课程思政教研分中心建设
	阮青松
	重点课题
	10

	6
	KCSZ-B-20210106
	交通运输工程学院
	交通运输类专业课程思政资源库共建共享机制研究
	黄世泽
	重点课题
	10

	7
	KCSZ-B-20210201
	法学院
	法学专业课程思政实践与创新
	黄丽勤
	指定课题
	6

	8
	KCSZ-B-20210202
	建筑与城市规划学院
	建筑规划景观课程思政教学体系和实施策略
	耿慧志
	指定课题
	6

	9
	KCSZ-B-20210203
	党委教师工作部
	跨学科的课程思政教师培训机制研究
	周宏武
	指定课题
	6

	10
	KCSZ-B-20210204
	经济与管理学院
	思政元素有机融入专业课程教材编写的方法与应用研究
	李永
	指定课题
	6

	11
	KCSZ-B-20210205
	马克思主义学院
	“协同共研”：思政教师与专业教师集体教研、集体备课机制研究
	姚莉萍
	指定课题
	6

	12
	KCSZ-B-20210206
	汽车学院
	“汽车强国”目标导向的车辆工程专业课程群思政建设逻辑与育人方法探究
	赵治国
	指定课题
	6

	13
	KCSZ-B-20210207
	数学科学学院
	分析与方程课程链的课程思政研究
	周羚君
	指定课题
	6

	14
	KCSZ-B-20210208
	体育教学部
	高校体育课程思政关键要素的协同创新机制研究
	李瑞杰
	指定课题
	6

	15
	KCSZ-B-20210209
	土木工程学院
	港航工程专业课程链开展课程思政的建设逻辑与方法
	付小莉
	指定课题
	6

	16
	KCSZ-B-20210210
	土木工程学院
	基于OBE理念的课程思政教学评价体系研究—以土木工程专业为例
	鲁正
	指定课题
	6

	17
	KCSZ-B-20210211
	物理科学与工程学院
	格物求道 真理育人——大学物理系列课程思政建设
	谢双媛
	指定课题
	6

	18
	KCSZ-B-20210212
	党委宣传部、政治与国际关系学院
	课程思政有效实施的质量保障体系研究
	运迪 王甫勤
	指定课题
	6

	19
	KCSZ-B-20210213
	医学院
	胜任力导向的临床医学专业课课程思政教学和评价体系构建
	高源
	指定课题
	6

	20
	KCSZ-B-20210214
	医学院
	基于CIPP模式的课程思政教学评价体系研究——以医学专业为例
	杨勐航
	指定课题
	6

	21
	KCSZ-B-20210215
	艺术与传媒学院
	智能媒体交互课程链思政的建设逻辑与方法探索
	周晓蕊
	指定课题
	6

	22
	KCSZ-B-20210301
	材料科学与工程学院
	《材料工程基础》课程思政教学设计案例
	袁华
	自选课题
	3

	23
	KCSZ-B-20210302
	测绘与地理信息学院
	新时代面向国家需求的《测量学》课程思政建设
	乔刚
	自选课题
	3

	24
	KCSZ-B-20210303
	创新创业学院
	《历史上的工程》课程思政教学设计
	王滨
	自选课题
	3

	25
	KCSZ-B-20210304
	电子与信息工程学院
	全过程育人的通识课程思政探索与实践-以《大脑如何决策？》课程为例
	龚晓亮
	自选课题
	3

	26
	KCSZ-B-20210305
	法学院
	习近平法治思想指导下的民事诉讼法学课程思政教学研究与改革实践
	罗恬漩
	自选课题
	3

	27
	KCSZ-B-20210306
	海洋与地球科学学院
	“长青”课程《蓝色星球里的海洋奥秘》思政教改设计
	田军
	自选课题
	3

	28
	KCSZ-B-20210307
	化学科学与工程学院
	物理化学教学中的家国情怀培养探索
	刘梅川
	自选课题
	3

	29
	KCSZ-B-20210308
	环境科学与工程学院
	环境类通识课程思政教学设计与实践 ——以《环境健康危害与防护》为例
	吴德礼
	自选课题
	3

	30
	KCSZ-B-20210309
	机械与能源工程学院
	课程思政理念引导下的“智能制造竞赛”教学设计
	于颖
	自选课题
	3

	31
	KCSZ-B-20210310
	建筑与城市规划学院
	以融合-协同为导向的“建筑概论”课程思政教学设计案例
	王珂
	自选课题
	3

	32
	KCSZ-B-20210311
	建筑与城市规划学院
	人民城市理念融入详细规划设计（2）课程思政教学改革研究
	戴晓晖
	自选课题
	3

	33
	KCSZ-B-20210312
	交通运输工程学院
	《铺面工程》课程思政教学模式改革探索
	刘黎萍
	自选课题
	3

	34
	KCSZ-B-20210313
	经济与管理学院
	《工程项目管理》课程思政教育融合与教学实践
	施骞
	自选课题
	3

	35
	KCSZ-B-20210314
	经济与管理学院
	《组织行为学》课程思政教学的理念设计与案例开发
	魏峰
	自选课题
	3

	36
	KCSZ-B-20210315
	口腔医学院
	新医科背景下《口腔颌面外科学》课程思政的教学探索与设计
	康非吾
	自选课题
	3

	37
	KCSZ-B-20210316
	汽车学院
	《汽车设计》课程思政两横两纵教学设计案例
	张智明
	自选课题
	3

	38
	KCSZ-B-20210317
	软件学院
	计算机系统结构课程思政建设
	张晨曦
	自选课题
	3

	39
	KCSZ-B-20210318
	生命科学与技术学院
	以抗击疫情为己任——生物信息专业《课程设计》思政课程建设
	刘艳
	自选课题
	3

	40
	KCSZ-B-20210319
	数学科学学院
	《概率论与数理统计》课程思政建设
	李莉娜
	自选课题
	3

	41
	KCSZ-B-20210320
	体育教学部
	《运动健康处方》课程思政教学设计案例
	孙婧瑜
	自选课题
	3

	42
	KCSZ-B-20210321
	铁道与城市轨道交通研究院
	《流体力学》课程思政教学设计案例
	田春
	自选课题
	3

	43
	KCSZ-B-20210322
	土木工程学院
	深植文化沃土  涵育综合素养——《土木人文》课程建设探索
	马锦明
	自选课题
	3

	44
	KCSZ-B-20210323
	外国语学院
	《基础日语》课程思政的教学改革实践研究
	胡琪
	自选课题
	3

	45
	KCSZ-B-20210324
	医学院
	基于资源库建设的护理本科临床实习课程思政的探索
	张伟英
	自选课题
	3

	46
	KCSZ-B-20210325
	政治与国际关系学院
	《中国外交史》课程思政教学设计
	吕蕊
	自选课题
	3

	校长办公室                             2021年11月8日印发

PAGE
— 1 ——